
10 DE JUNHO DE 2021Nº 101

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1430

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

 PORTO  VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2021 ANO XNº 101

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

ASSESSORIA DASSESSORIA DASSESSORIA DASSESSORIA DASSESSORIA DA MESAA MESAA MESAA MESAA MESA ................................................................................................................................................................ 14361436143614361436

SUMÁRIO

ATO Nº 161/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 09 a 13/06/2021,
aos servidores relacionados, que irão via transporte terrestre, de
Porto Velho/RO aos municípios de Vilhena/RO, Cerejeiras/RO,
Colorado do Oeste/RO, Corumbiara/RO e Pimenteiras/RO, realizar
assessoramento técnico ao Deputado Estadual Isequiel Neiva
durante as reuniões, bem como realizar o registro de fotos, vídeos
e depoimentos para divulgação de ações parlamentares, conforme
processo nº 20988/2021-e.

Matricula 200167472
Nome Evandro Peres Flores
Cargo Assistente Técnico
Lotação Dep. Isequiel Neiva

Matricula 200165434
Nome Nilson Nascimento da Silva
Cargo Assessor Esp. de Gab.
Lotação Dep. Isequiel Neiva

Matricula 200169128
Nome Mario Rodrigues Leite
Cargo Chefe Gab. Deputado
Lotação Dep. Isequiel Neiva

Porto Velho - RO, 08 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 162/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e, o
que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 09 a 12/06/2021, a
servidora relacionada, que irá via transporte terrestre, de Porto
Velho/RO aos municípios de Ariquemes/RO, Monte Negro/RO e
Buritis/RO, conduzir o veículo, bem como assessorar o Deputado
Estadual Geraldo da Rondônia, em levantamento de emendas
parlamentares, conforme processo nº 20970/2021-e.

Matricula 200168714
Nome Glaucilene Costa Goto
Cargo Assist. Parlamentar
Lotação Dep. Geraldo da Rondônia

Porto Velho - RO, 08 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 163/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e, o
que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.



10 DE JUNHO DE 2021Nº 101 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1431

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 09 a 12/06/2021,
aos servidores relacionados, que irão via transporte terrestre, de
Porto Velho/RO aos municípios de Ariquemes/RO, Monte Negro/
RO e Buritis/RO, assessorar o Deputado Estadual Geraldo da
Rondônia, em levantamento de emendas parlamentares, conforme
processo nº 20970/2021-e.

Matricula 200169203
Nome Fabiana Barbosa Soares
Cargo Assist. Parlamentar
Lotação Dep. Geraldo da Rondônia

Matricula 200169028
Nome Thales dos Santos Pereira
Cargo Assist. Esp. de Gab.
Lotação Dep. Geraldo da Rondônia

Porto Velho - RO, 08 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 164/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,
o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 08 a 12/06/2021, ao
servidor relacionado, que irá conduzir o veículo, acompanhando o
Deputado Estadual Ismael Crispin, de Porto Velho/RO aos
municípios de Chupinguaia/RO, Pimenteiras/RO, Corumbiara/RO,
Parecis/RO, Cacoal/RO, Pimenta Bueno/RO e Castanheiras/RO,
conforme processo nº 21305/2021-e.

Matricula 200167927
Nome Jean Batista Ferreira
Cargo Assistente Técnico
Lotação Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 08 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 165/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,
o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 08 a 12/06/2021, ao
servidor relacionado, que irá via transporte terrestre, aos municípios
de: Chupinguaia/RO, Pimenteiras/RO, Corumbiara/RO, Parecis/RO,
Cacoal/RO, Pimenta Bueno/RO e Castanheiras/RO, assessorar o
Deputado Estadual Ismael Crispin, que irá tratar sobre a destinação

de Emendas Parlamentares e participação em reuniões, conforme
processo nº 21305/2021-e.

Matricula 200168720
Nome Claudiney Rocha Finotti
Cargo Assessor Parlamentar
Lotação Dep. Ismael Crispin

Porto Velho - RO, 08 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 166/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,
o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 08 a 12/06/2021, ao
servidor relacionado, que irá via transporte terrestre, aos municípios
de: Chupinguaia/RO, Pimenteiras/RO, Corumbiara/RO, Parecis/RO,
Cacoal/RO, Pimenta Bueno/RO e Castanheiras/RO, prestar serviços
ao Deputado Estadual Ismael Crispin, conforme processo nº
21305/2021-e.

Matricula 200168495
Nome Manoel Rodrigo Dourado Luz
Cargo Assessor Militar
Lotação Sec. de Seg. Instit.

Porto Velho - RO, 08 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 167/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,
o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 09 a 12/06/2021,
ao servidor relacionado, que irá via transporte terrestre, aos
municípios de: São Francisco do Guaporé/RO, Seringueiras/RO,
São Miguel do Guaporé/RO e Alvorada D’Oeste/RO, assessorar o
Deputado Estadual José Eurípedes Clemente, nas realizações dos
registros fotográficos, bem como na coleta de informações para
confecções de matérias, conforme processo nº 21313/2021-e.

Matricula 200166473
Nome Gleyck Belmino Duarte da Costa
Cargo Assistente Parlamentar
Lotação Dep. Lebrão

Porto Velho - RO, 08 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



10 DE JUNHO DE 2021Nº 101

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1432

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº 168/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,
o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 09 a 12/06/2021, ao
servidor relacionado, que irá via transporte terrestre, aos municípios
de: São Francisco do Guaporé/RO, Seringueiras/RO, São Miguel
do Guaporé/RO e Alvorada D’Oeste/RO, assessorar o Deputado
Estadual José Eurípedes Clemente, referente as tratativas das
Emendas Parlamentares, conforme processo nº 21313/2021-e.

Matricula 200166059
Nome Gilmario Moura Ferreira
Cargo Chefe Gab. Deputado
Lotação Dep. Lebrão

Porto Velho - RO, 08 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 169/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e,
o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 09 a 12/06/2021,
aos servidores relacionados, que ião via transporte terrestre, aos
municípios de: Rolim de Moura/RO, Pimenta Bueno/RO, Santa Luzia/
RO, Espigão do Oeste/RO, Cacoal/RO e Primavera de Rondônia/
RO, assessorar o Deputado Estadual Marcelo Cruz, em visitas oficiais
na Câmara Municipal de Vereadores, Prefeituras, associações e
comunidades locais , conforme processo nº 21410/2021-e.

Matricula 200169259
Nome Ednei Lima Pinheiro
Cargo Assessor Técnico
Lotação Dep. Marcelo Cruz

Matricula 200169478
Nome Samir Damiao A. Albuquerque
Cargo Secretário de Apoio
Lotação Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho - RO, 08 de Junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1863/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor ALESSANDRO COSTA DOS SANTOS, matricula nº
100021063, ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, como
Gestor da Ata de Registro de Preços nº 015/2020, conforme o
Processo Administrativo nº 2857/2020-e, em substituição ao
servidor EUNILSON COSTA FREITAS, no período de 14/06/2021
a 03/07/2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1856/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DAIELLY PRISCILA DO NASCIMENTO SILVA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-23, do
Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 10 de junho
de 2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1847/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DIANA DA LUZ ARAUJO, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Especial, código AE-05, do Gabinete do
Superintendente de Logística, a contar de 1º de junho de 2021.

Porto Velho, 09 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1849/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor ERASMO JUNIOR
VIZILATO, matricula 200168419, para Assessor Parlamentar,



10 DE JUNHO DE 2021Nº 101 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1433

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

código AP-28, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar
de 1º de junho de 2021.

Porto Velho, 09 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1861/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EZEQUIEL FERREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
19, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de
10 de junho de 2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1865/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

HELENA CASTRO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-19,
noGabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 10 de junho
de 2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1866/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO EUDES MEDEIROS DE ALENCAR SOBRINHO, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de
Apoio, código DAG-03, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin,
a contar de 1º de junho de 2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1846/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JULIANA ANTONIA DOS SANTOS NAVARRO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-29,
do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 1º de junho
de 2021.

Porto Velho, 09 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1851/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JULIANE LEITE DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, do Gabinete do
Deputado Laerte Gomes, a contar de 10 de junho de 2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1852/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JULIANE LEITE DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, no Gabinete
do Diretor Geral da Escola do Legislativo, a contar de 10 de junho
de 2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1860/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



10 DE JUNHO DE 2021Nº 101

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1434

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

N O M E A R

LINDOMAR DE JESUS DA CONCEIÇÃO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-20, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar
de 10 de junho de 2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1858/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCAS GABRIEL ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar,
código ASP-23, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar
de 10 de junho de 2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1855/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCIANA MARTINS MENDES DE ALBUQUERQUE, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-23,
do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 09 de junho
de 2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1868/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZ HENRIQUE SANCHES LIMA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-

26, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de
10 de junho de 2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1853/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA CAMILA MORAIS DO NASCIMENTO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-20,
do Gabinete da Comissão Permanente de Indústria, Comercio,
Ciências e Tecnologia, a contar de 10 de junho de 2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1848/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PABLO DOS SANTOS LANG, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor, código AS-07, do Gabinete do Diretor Geral
da Escola do Legislativo, a contar de 09 de junho de 2021.

Porto Velho, 09 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1850/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

PABLO DOS SANTOS LANG, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete
do Deputado Laerte Gomes, a contar de 10 de junho de 2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



10 DE JUNHO DE 2021Nº 101 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1435

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº1867/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

POLIANA CAROLINA NEVES ROHSLER FREITAS, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código
AST-14, no Gabinete da Comissão Permanente de Industria,
Comercio, Ciência e Tecnologia, a contar de 10 de junho de 2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1862/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor RAFAEL LUCAS SANTANA VIEIRA, matricula
200166015, ocupante do Cargo de Assessor, como Gestor dos
Contratos relacionados, no periodo  de 03/06/2021 a  18/06/
2021.

Nº CONTRATO OBJETO
05/2016 SERVIÇOS POSTAIS
019/AG/ALE/2018 JORNAL AG DE RONDONIA
023/AG/ALE/2016 EDITORA JORNALISTICAMADEIRÃO
05/2021 CLARO MOVEL
029/2018/AG/ALE/RO OI FIXO

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1859/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROBERTA REJANE DE SOUZA COSTA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, no
Gabinete do Superintendente de Logística, a contar de 1º de
junho de 2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1854/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SARA SOARES VICENTINO BELATO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-21, do Gabinete
do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 10 de junho de
2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1864/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

TATIANA LARA SILVA DO AMARAL CARRATTE, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-04,
na Divisão de Documentação e Arquivo, do Departamento de
Almoxarifado e Patrimônio – Superintendência de Logística, a
contar de 10 de junho de 2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1857/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora VIVIANE DE OLIVEIRA SANTANA, matricula nº
200169433, ocupante do Cargo de Assessor de Controle Externo,
como Gestora do Contrato 20/2020, do Processo Eletrônico nº
3330/2020-e, celebrado entre Assembleia Legislativa/RO e a
Empresa de Soltech Comercio Varejista de Produtos Eletrônicos e
Elétricos LTDA - EPP, a contar de 08 de junho de 2021.

Porto Velho, 10 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



10 DE JUNHO DE 2021Nº 101

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1436

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 080, publicado no dia
07 de maio de 2021, promovendo a seguinte alteração no ATO
Nº1556/2021-SRH/SG/ALE, que exonerou o servidor WENDREY
NIKOLAS SOARES DE OLIVEIRA.

ONDE SE LÊ:

A contar de 06 de maio de 2021

LEIA-SE:

A contar de 1º de maio de 2021

Porto Velho-RO, 09 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ASSESSORIA DA MESA
Proposições apresentadas na 14ª Sessao Ordinária da

3ª Sessão Legislativa da 10ª Legislatura



10 DE JUNHO DE 2021Nº 101 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1437

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA



10 DE JUNHO DE 2021Nº 101

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1438

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X



10 DE JUNHO DE 2021Nº 101 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1439

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA



10 DE JUNHO DE 2021Nº 101

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1440

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X



10 DE JUNHO DE 2021Nº 101 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1441

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA



10 DE JUNHO DE 2021Nº 101

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1442

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X



10 DE JUNHO DE 2021Nº 101 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1443

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA



10 DE JUNHO DE 2021Nº 101

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1444

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X



10 DE JUNHO DE 2021Nº 101 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1445

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA



10 DE JUNHO DE 2021Nº 101

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1446

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X



10 DE JUNHO DE 2021Nº 101 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1447

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA



10 DE JUNHO DE 2021Nº 101

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1448

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X



10 DE JUNHO DE 2021Nº 101 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1449

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA



10 DE JUNHO DE 2021Nº 101

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1450

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ASSESSORIA DA MESA

		2021-06-10T15:49:13-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




